
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1036 del 22/12/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  laboratoristiche. 
Aggiudicazione  della  fornitura  di  n.1  Agitatore  ad  Asta 
LH  con  accessori  per  il  laboratorio  integrato  Arpae  di 
Ravenna, a seguito di procedura di acquisto in economia 
mediante RDO sul mercato elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2016-1033 del 16/12/2016

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre 2016 (duemilasedici) presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, 

la  Responsabile  dell'Area  Attivita'  Laboratoristiche,  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività laboratoristiche. Aggiudicazione della fornitura di 

n.1  Agitatore  ad  Asta  LH  con  accessori  per  il  laboratorio  integrato  Arpae  di 

Ravenna, a seguito di procedura negoziata mediante RDO sul mercato elettronico di 

Consip.

 VISTE:

  - la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna per il  triennio 2016-2018, del  Piano 

Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio  2016,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2016.”;

  - la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e  investimenti 

per  l’anno  il  2016 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,    l’Ambiente  e 

l’Energia dell’Emilia Romagna”;

  -  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  "Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture”;

-  la  D.D.G.  n.  33  del  15/02/2016  recante  “Direzione  Tecnica.  Programma  dell'attività 

contrattuale per l’anno 2016”;

- la D.D.G. n. 97 del 28/9/2016 “Direzione Amministrativa. Integrazione del Piano Investimenti 

2016-18 e del Budget investimenti 2016 a seguito dell’approvazione con D.G.R. n. 1467/2016 

del Bilancio di esercizio 2015 e del piano finanziario di interventi urgenti per le esigenze legate 

al riordino istituzionale e la salvaguardia del patrimonio tecnologico e immobiliare dell’Agenzia. 

Riprevisione piano degli investimenti”;

RICHIAMATI:

  - l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

  modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per

  le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

  rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero

  ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

  - il “Regolamento di Arpae per le forniture di beni e servizi sotto soglia comunitaria”;

PREMESSO:

     - che in relazione alle esigenze espresse dal laboratorio integrato di Ravenna per lo svolgimento 

delle proprie attività analitiche, l’Area Attività Laboratoristiche ha condotto l’istruttoria per la 



predisposizione  degli  atti  di  gara  relativi  all’affidamento  di  N.1  Agitatore  ad  Asta  LH con 

accessori;

     - che è stata stimata per la fornitura di cui trattasi una spesa pari ad euro 950,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO

  -  che  su  richiesta  dell'Area  Attività  Laboratoristiche  di  Arpae,  è  stata  inviata  dall'Area 

Acquisizione Beni e Servizi, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico 

messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  una  Richiesta  di  Offerta  (RdO  n.  1339474  del 

23/09/2016) per l'affidamento della fornitura di n. 1 Agitatore ad Asta LH con accessori per il 

laboratorio integrato Arpae di Ravenna ;

     - che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato il prezzo più basso;

     - che in relazione alla suddetta RdO, come da riepilogo al presente atto, sono state invitate a par 

tecipare le seguenti imprese selezionate dal Responsabile del procedimento tra le imprese abilita

    te al bando “BSS – Beni e servizi per la sanità” :
    

N. DENOMINAZIONE C. F.
1 TECNOCHIMICA MODERNA S.R.L. 00894091008

2 DI GIOVANNI SRL 02803441209

3 ETTORE PASQUALI S.R.L. 04892610157

4 SAVATEC STRUMENTI S.R.L. 07214840014 

5 OPTO-LAB INSTRUMENTS S.R.L. 01745480366
6 INCOFAR 00157770363

7 EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364

8 GLASSCHIMICA LABORATORY SNC 
DI MONTORSI LUCIANO & C.

1777860360

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare il seguente Codice Identificativo 

Gara  (CIG) Z411B4C487 e CUP J69D16000860002;

- che in relazione alla suddetta RDO  sono pervenute sul portale MEPA entro il termine stabilito 

nelle Condizioni particolari (10/10/2016), le offerte  da parte delle seguenti ditte:

N.             DENOMINAZIONE                               C. F.
1 DI GIOVANNI SRL 02803441209



2 EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364

3 INCOFAR 00157770363

PRESO ATTO:

- che  in data 11/10/2016 si è proceduto al controllo della documentazione di gara;

- che  nel periodo compreso dal 11/10/2016 al 30/11/2016 sono state esaminate le buste tecniche;

-  che   nella  valutazione  delle  schede  tecniche  presentate  è  emersa  la  necessità  di  chiedere 

chiarimenti alle ditte DI GIOVANNI SRL ed  INCOFAR, mentre è risultata conforme la scheda 

tecnica presentata dalla ditta EXACTA+OPTECH LABCENTER;

- che nella valutazione dei chiarimenti  ricevuti  dalle  ditte,  lo strumento proposto dalla  ditta  DI 

GIOVANNI SRL è risultato conforme rispetto alle specifiche tecniche richieste nel Disciplinare 

Tecnico,  mentre l’offerta tecnica della ditta  è stata ritenuta irregolare e pertanto esclusa dalla 

gara, con nota inviata via pec all’interessata in data 25.11.2016, prot. PGDG/2016/8629;

- che si è proceduto sul web all'apertura delle buste economiche, come da riepilogo dell’esame delle 

offerte pervenute, allegato sub A), con le seguenti risultanze:  

            DENOMINAZIONE PREZZO OFFERTO
DI GIOVANNI SRL  Euro 729,00

EXACTA+OPTECH LABCENTER  Euro 720,50

CONSIDERATO:

- che è risultata migliore offerente la società EXACTA+OPTECH LABCENTER ;

- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpae ER;

- che la ditta, in sede di abilitazione al sistema del mercato elettronico, ha presentato 

l'autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti 

pubblici di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il Durc on line della EXACTA+OPTECH LABCENTER, risultato regolare.

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura di n. 1 Agitatore ad Asta LH con accessori per il 

laboratorio integrato Arpae di Ravenna, CIG N.Z411B4C487 e CUP J69D16000860002, in esito a 

RDO n. 1339474 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip 

S.p.a., alla Ditta  EXACTA+OPTECH LABCENTER con sede legale in VIA BOSCO, 21 - 41030 



- SAN PROSPERO (MO), C.F. 01022690364 per l' importo complessivo di Euro 720,50 (Iva 

esclusa), pari ad Euro 879,01 (Iva inclusa);

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

ATTESTATA:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” della D.D.G. 102 

del 30/12/2015;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

 - che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Leonel 

la Rossi, alla quale spetta il controllo sulla corretta esecuzione della fornitura;

 - che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, per le 

acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma del contratto;

 - che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                            DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di  n. 1 Agitatore ad Asta LH con 

accessori per  il  laboratorio  integrato  Arpae  di  Ravenna,  CIG  N.Z411B4C487  e  CUP 

J69D16000860002,  in  esito  a  RDO  n.  1339474 effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato 

Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a.,  alla Ditta  EXACTA+OPTECH LABCENTER 

con sede legale in VIA BOSCO, 21 - 41030 - SAN PROSPERO (MO), C.F. 01022690364  per  l' 

importo complessivo  di Euro 720,50 (Iva esclusa), pari ad Euro 879,01 (Iva inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3.  di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, ai sensi del Regolamento 

Arpae per le forniture di beni e servizi sotto soglia comunitaria;



4.  di  dare  atto  che l’importo  di  €  879,01  (IVA inclusa),  relativo  al  presente  provvedimento, 

previsto nel piano triennale degli investimenti (DTLAB), è di natura pluriennale, è compreso nel 

budget annuale 2016 “Investimenti” in riferimento alla D.D.G. n. 97 del 28/9/2016 che stabilisce 

che qualora la spesa effettiva per le sedi e l'acquisto di attrezzature risultasse inferiore a quella 

assegnata, la differenza non utilizzata, finanziata dalla quota di utile 2015, sarà da considerarsi 

aggiuntiva  alla  dotazione  di  spesa  prevista  dal  Piano  Investimenti  2016-2018  e  dal  Budget 

investimenti  2016, e le relative quote di  ammortamento,  a partire  all’esercizio 2016, saranno 

comprese  nel  budget  annuale  di  esercizio  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  dei 

Centri di responsabilità delle strutture destinatarie dei beni acquistati;

5.  di  dare  atto  che secondo quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  33 del  14 marzo  2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

________________



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1339474
Descrizione RDO: Agitatore ad Asta LH con accessori

per il Laboratorio integrato Arpae di
Ravenna

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Leonella Rossi

Data e ora inizio presentazione
offerte:

23/09/2016 14:14

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

10/10/2016 18:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

06/10/2016 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
10/04/2017 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni e Servizi per la Sanità

Lotto esaminato: 1 Agitatore ad Asta LH con accessori

CIG Z411B4C487
CUP J69D16000860002

1/4

Data Creazione Documento: 05/12/2016 12:03 Pagina 1 di 4



Oggetto di Fornitura 1 Agitatore ad Asta LH con
accessori/1/

Importo totale a base d'asta 950,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 DI GIOVANNI SRL Singola 0280344120926/09/2016

11:36
2 INCOFAR Singola 0015777036328/09/2016

09:56
3 EXACTA+OPTECH

LABCENTER
Singola 0102269036410/10/2016

15:43

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
11/10/2016 09:45:51 11/10/2016

09:46:05

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
DI GIOVANNI SRL  nessuna

INCOFAR  nessuna
EXACTA+OPTECH

LABCENTER
 nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

2/4

Data Creazione Documento: 05/12/2016 12:03 Pagina 2 di 4



ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
11/10/2016 09:49:47 30/11/2016

11:36:01

Concorrente RDO 1339474 Scheda tecnica del
prodotto offerto

Valutazione Note
DI GIOVANNI SRL Approvato nessuna

INCOFAR NON Approvato nessuna
EXACTA+OPTECH

LABCENTER
Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
30/11/2016 11:37:20 05/12/2016

12:02:45

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
DI GIOVANNI SRL Approvato nessuna

INCOFAR NON Valutato nessuna
EXACTA+OPTECH

LABCENTER
Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

3/4

Data Creazione Documento: 05/12/2016 12:03 Pagina 3 di 4



Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
EXACTA+OPTECH LABCENTER 720,50

DI GIOVANNI SRL 729,00
INCOFAR Concorrente escluso

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 05/12/2016 12:03 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2016-1033   del    16/12/2016

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività laboratoristiche. Aggiudicazione 
della  fornitura  di  n.1  Agitatore  ad  Asta  LH  con  accessori  per  il 
laboratorio integrato Arpae di Ravenna, a seguito di procedura di 
acquisto  in  economia  mediante  RDO  sul  mercato  elettronico  di 
Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/12/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


